Администрация Чайковского сельсовета
 Боготольский район
Красноярский края
[bookmark: _GoBack]    ПОСТАНОВЛЕНИЕ /проект/
пос. Чайковский
«» 2021 года		                                               	                                                           №

Об основных направлениях налоговой политики Чайковского сельсовета Боготольского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В целях разработки проекта бюджета Чайковского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Чайковского сельского Совета депутатов от 28.08. 2017 № 17-163 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Чайковском сельсовете Боготольского района Красноярского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить основные направления налоговой политики Чайковского сельсовета Боготольского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2.Контроль над исполнением Постановления оставляю за собой.
  3. Настоящее Постановление опубликовать в общественно-политической газете «Земля боготольская» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru, на странице Чайковского сельсовета.
4.Постановление вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Глава Чайковского сельсовета	                                                               Г. Ф. Муратов

Приложение №1
к постановлению администрации
Чайковского сельсовета Боготольского района
от   №

1.Основные направления налоговой политики на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов

Основные направления налоговой политики  Чайковского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов разработаны в целях формирования основы для составления проекта бюджета сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов с учетом Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204, законодательства Российской Федерации и Красноярского края о налогах и сборах.
Целью налоговой  политики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов является наращивание экономического и налогового потенциала, мобилизация доходов бюджета сельсовета в условиях решения ключевых задач, поставленных Президентом Российской Федерации.
Основными задачами налоговой политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов являются выявление скрытых резервов для увеличения налоговых доходов бюджета сельсовета, повышения бюджетной устойчивости, а также создание благоприятных условий для развития производства, ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности.
При реализации налоговой политики планируется также учитывать стратегические приоритеты социально-экономического развития сельсовета.

1.1.Основные направления налоговой политики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в области увеличения доходной части бюджета

Налоговая политика сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов будет направлена на продолжение работы по обеспечению роста доходного потенциала муниципального образования за счет собственных доходов, сбалансированности и устойчивости бюджета сельсовета и повышению уровня собираемости доходов бюджета.
Налоговая политика сельсовета в 2022-2024 годах будет направлена на обеспечение поступления в местный бюджет всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками задолженности по обязательным платежам в бюджет.
Основными направлениями налоговой политики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов являются:
1. Совершенствование методов налогового администрирования, качественное прогнозирование доходов местных бюджетов и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета сельсовета.
2. Взаимодействие с налоговым органом по сокращению недоимки по доходам, проведение информационно-разъяснительной работы с налогоплательщиками, направленной на повышение налоговой грамотности, на побуждение к своевременному исполнению налоговых обязательств.
3. Проведение мероприятий по снижению неформальной занятости населения, что позволит не только повысить налоговый потенциал муниципального образования, но и защитить трудовые права работников, легализовать бизнес.

1.2. Меры в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов

В целях решения задачи по увеличению поступлений в бюджет налоговых и неналоговых доходов от использования имущества необходимо обеспечить полный учет имущества и земельных участков, вовлечение максимального количества объектов недвижимости в налоговый оборот -  вести разъяснительные работы с населением по побуждению к постановке на государственный кадастровый учет объектов недвижимости в соответствии с действующим законодательством.